
2024年 10月 16日 

患者様、関係各位 

 

2024年 10月 10日（金）一部報道について 

 

 すでに報道がありましたとおり、２０２２年に当院での手術において、誤って人工肛門を大腸

ではなく胃に造設するという医療過誤がありました。今後は、裁判所において審理されること

になりますが、当院としては、引き続き患者様ご家族様に対し、誠意をもって対応させて頂き

ます。また、当院を受診されている患者様及びご家族の皆様へご心配をおかけしましたことを

心よりお詫び申し上げます。 

 本件の過誤については、既に検証のうえ再発防止策を講じております。今後も、引き続き医

療の安全と質の向上に取り組んでまいります。 

 

東海大学医学部付属八王子病院 

病院長 野川 茂 

 


